ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CAO XANH

Số: 72/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Xanh, ngày 07 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở

của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027”

năm 2024 trên địa bàn phường Cao Xanh

Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 05/4/2024 của ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ninh về việc Thực hiện đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật

tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027” năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hạ Long về việc Thực hiện đề án “Nâng cao hiệu quả

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân

chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-

2027” năm 2024 trên địa bàn thành phố Hạ Long; UBND phường Cao Xanh ban

hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm củng cố và nâng cao nhận thức

và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho các đối tượng được phổ biến, giáo

dục pháp luật (PBGDPL) của Đề án, tạo nền tảng vững chắc để triển khai các

nhiệm vụ của Đề án; đưa công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân tiếp tục đi vào

nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả thiết thực; đồng thời nhằm thực

hiện hóa các nhiệm vụ và cụ thể hóa lộ trình thực hiện của Kế hoạch số 239/KH-

UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh trong năm 2024.

2. Xác định những địa bàn, lĩnh vực cần tập trung nguồn lực và lộ trình thực

hiện phù hợp trong năm 2024 để công tác PBGDPL tại cơ sở đạt hiệu quả cao.

Tố chức triển khai đúng quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, sát với yêu

cầu của công tác vận động quần chúng, bảo đảm phù hợp với tính chất đặc thù

của các nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn tại các địa bàn, lĩnh vực và yêu cầu

công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và đấu tranh

phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

2

3. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng cơ

quan, đơn vị, từng bộ phận chuyên môn phường; phát huy vai trò chủ động, tích

cực của các chủ thể được giao nhiệm vụ thực hiện công tác PBGDPL; tăng

cường sự phối hợp thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, từng bộ phận chuyên

môn phường có liên quan, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội, các nội

dung đề ra phải đảm bảo tính khả thi để Đề án được thực hiện đúng tiến độ, hiệu

quả, thiết thực; chú trọng lồng ghép, kết hợp với các chương trình, đề án có liên

quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1.Đánh giá kết quả hoạt động mô hình “Câu lạc bộ phổ biến giáo dục

pháp luật”.

- Trên cơ sở kết quả xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện mô hình “Câu lạc

bộ phổ biến giáo dục pháp luật”

- Đơn vị chủ trì: Công an phường.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2024.

2.Phối hợp triển khai diễn tập xử lý các tình huống, kịch bản triển khai

công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp

luật khi xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự đã được xây

dựng (khi có yêu cầu cụ thể).

Căn cứ kết quả xây dựng các kịch bản xử lý các tình huống giả định khi xảy

ra tình hình phức tạp về an ninh, trật tự trong năm 2022, tổ chức diễn tập xử lý từ

2 đến 3 tình huống trong thực tiễn nhằm đánh giá tính khả thi của các kịch bản

được xây dựng, là cơ sở để hoàn thiện cách thức tổ chức, triển khai hoạt động

PBGDPL khi tình huống phát sinh trong thực tiễn xảy ra.

- Đơn vị chủ trì: Công an phường.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2024 (khi có yêu cầu).

3. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác PBGDPL năm 2024

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày

15/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về thực hiện công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch

số 59/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long về

việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Quyết định số 46/QĐ-UBND

ngày 06/02/2024 của UBND phường Cao Xanh về ban hành Kế hoạch thực

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận

3

pháp luật năm 2024 làm tiền đề để triển khai song hành các nhiệm vụ trọng tâm

của Đề án năm 2024.

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp  - Hộ tịch phường và các

bộ phận chuyên môn phường chủ động tham mưu các nội dung tuyên truyền

thuộc chức năng, nhiệm vụ của bộ phận mình.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL

của Đề án

4.1. Tiếp tục rà soát, kiện toàn, bồi dưỡng phát triển đội ngũ tuyên truyền

viên pháp luật ở cơ sở

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp  - Hộ tịch phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

4.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL cho đội

ngũ Báo cáo viên pháp luật tại cơ sở, cán bộ, chiến sỹ được giao nhiệm vụ

PBGDPL, Công an phường bằng các hình thức phù hợp.

- Bộ phận và đơn vị tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp  - Hộ tịch

phường và Công an phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

5. Huy động sự tham gia của các đoàn thể, tổ chức, cá nhân trong

PBGDPL, gắn với công tác vận động quần chúng Nhân dân của lực lượng

Công an nhân dân

Tích cực phối hợp huy động, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể, cộng

đồng dân cư, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động PBGDPL

gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực

lượng Công an nhân dân thông qua các chương trình phổ biến, tư vấn pháp luật,

tư vấn tâm lý, tư vấn, hỗ trợ việc làm, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, cung cấp

tài liệu, trang thiết bị phục vụ PBGDPL... theo quy định của pháp luật, phù hợp

với điều kiện của từng cơ sở, địa phương. Tăng cường quan hệ phối hợp giữa các

cơ quan, tổ chức trong triển khai các hoạt động PBGDPL thuộc Đề án.

- Bộ phận và đơn vị tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch

phường và Công an phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

4

6. Thực hiện chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng trong PBGDPL

6.1. Xây dựng, nâng cao chất lượng các chuyên mục về PBGDPL trên

các phương tiện thông tin đại chúng

Rà soát, cải tiện, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung các chuyện mục, tiểu mục...

và thường xuyên bổ sung các tin hoạt động, câu chuyện pháp luật, hỏi đáp pháp

luật trên Cổng thông tin điện tử của phường hướng đên việc phong, phú, đa dạng

các sản phâm, nội dung tuyên truyền, làm cho người đọc dễ hiểu, dễ nhớ và dễ

thực hiện.

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Bộ phận Văn hóa - Thông tin phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

6.2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng xã hội và

các ứng dụng trên thiết bị di động để PBGDPL toàn diện, rộng khắp đến mọi

đoi tượng, địa bàn, lĩnh vực

Tiếp tục phát huy, sử dụng hiệu quả Cổng thông tin điện tử của phường; các

kênh thông tin phát ngôn chính thống khác như: các trang mạng xã hội Zalo,

Youtube... để thực hiện hiệu quả hơn nữa việc tuyên truyền, PBGDPL đến cấp

cơ sở.

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Bộ phận Văn hóa – Thông tin phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

6.3. Tiếp tục rà soát nhu cầu về trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ thực

hiện Đề án, đảm bảo đầu tư và triển khai sử dụng có trọng tâm, trọng điểm,

tiết kiệm, hiệu quả

- Bộ phận và đơn vị tham mưu thực hiện: Bộ phận Văn phòng - Thống kê,

Kế toán - Tài chính phường và Công an phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN NĂM 2024

1. Kinh phí thực hiện Đề án năm 2024 do ngân sách Nhà nước bảo đảm

được bố trí trong dự toán ngân sách Nhà nước hàng năm của UBND phường

theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; ngoài ra được huy động từ các

nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án được thực hiện theo quy

định của Luật Ngân sách Nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và quy định

pháp luật liên quan.

2. Căn cứ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 đã được cấp có thẩm

5

quyền giao và các nguồn huy động hợp pháp khác; UBND phường có trách

nhiệm tổ chức thực hiện Đề án theo kế hoạch, trong đó ưu tiên triển khai phối

hợp, lồng ghép với các đề án, nhiệm vụ về tuyên truyền PBGDPL khác trên địa

bàn phường bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh trùng lặp, đúng cơ chế, chính

sách theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn phường, Công an phường

có trách nhiệm thực hiện theo nội dung được phân công tại Mục II và Mục III

của Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả.

2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp cới các bộ phận có liên quan triển

khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp

báo cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố) kết quả thực hiện trước ngày

13/12/2024./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (b/c);

- Công an thành phố (b/c);

- Hội đồng PBGDPL thành phố (b/c);

- Phòng Tư pháp thành phố (b/c);

- TT. Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

- TT. UBND phường;

- UB. MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;

- Các bộ phận chuyên môn phường (thực hiện);

- Công an phường (thực hiện);

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thuỳ Dương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:46:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Thu Thùy<phamthuthuy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:47:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Thu Thùy<phamthuthuy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T11:27:27+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Cao Xanh<ubndcaoxanh.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!